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1 Úvod

V dnešním rychlém způsobu života je pro nás životní prostředí „samozřejmostí“.

Neuvědomujeme si, že například zeleň v okolí našeho bydlení má na nás pozitivní

dopady. Poskytuje nám místo pro odpočinek, rekreaci, čerstvý vzduch, který má vliv na

naše zdraví, ale i spojení s přírodou, ze které jsme vzešli. Nikdo z nás však nezná hodnotu

zeleně, proto se tato práce zabývá metodami oceňování životního prostředí. Konkrétně

byl analyzován vztah ceny bytů v Českých Budějovicích na přístupu k městské zeleni.

Jednou z metod využívaných pro oceňování životního prostředí je metoda hédonické

ceny. Tato metoda se řadí k metodě odhalených preferencí, souvisejících trhů a odhaduje,

jaká je hodnota vlastnosti zboží, která nepřímo ovlivňuje jejich tržní cenu.

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat vztah ceny bytů a přístupu k městské zeleni

pro vybranou lokalitu města, jako podkladu k zjištění hodnoty městské zeleně. Tato práce

je postavena na aplikaci hédonické metody oceňování.

Diplomová práce je rozdělena do 4 částí. Studiem odborné literatury byla vytvořena první

kapitola, která se zabývá hodnotou zeleného prostoru, životním prostředím v České

republice i zahraničí, metodami oceňování životního prostředí a historií hédonické

metody ceny a její užitím. Druhá kapitola obsahuje cíl a metodiku práce. Metodika

popisuje jednotlivé kroky metody práce. Ve druhé části je uvedena i specifikace modelu,

která se aplikuje v analýze, dále je uvedeno rozdělení vlastnosti nemovitostí a sběr dat.

Ve třetí kapitole – analýza dat – je rozdělena lokalita na specifické části. Data jsou

vyhodnocována za celou oblast a poté se porovnají lokality samotné.

Vyhodnocením dat je pak možné určit, zda má blízkost městské zeleně vliv na cenu bytů

či nikoliv.
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2 Literární rešerše

2.1 Vymezení základních pojmů

2.1.2 Rozdělení zeleně

Poskytování zeleně v husté městské zástavbě je nákladné. Nájemné z alternativního

využití půdy pro oblasti, kde se vyskytuje nějaká forma zeleně, je vysoké. Ve stejné době

poskytuje zeleň řadu cenných přímých a nepřímých služeb okolním pozemkům. Tyto

služby jsou různé, od poskytování rekreačních příležitostí, ke zlepšení vzduchu, stejně

jako výhody spojené se sníženou hustotou bydlení (například více světla a snížená

hlučnost). Zelených ploch ve městech existuje široká škála typů (park, volná plocha po

tankodromu, okolí města, les atd.) dosahující vysokých nákladů na údržbu městského

parku na přírodních oblastech a vyrovnávací paměti mezi hlučnou infrastrukturu a jiných

pozemků. Z míry různorodosti v typu zelených ploch vyplývá, že výhody (a náklady),

generované různými zelenými prostory, se značně liší.

Hodnota zeleného prostoru byla předmětem mnoha výzkumů. Pro hodnocení byly

použity především metody hédonické a metody stanovených preferencí, jak dokládá např.

McConnells & Walls (2005) a Waltert & Schlapfer (2010). Nelze říci, že by byly

výsledky metod hodnocení pro stejné typy zelených ploch totožné - buď negativní, nebo

pozitivní. S výjimkou Anderson & West (2006) a Irwin (2002), kteří se ve své literatuře

v první řadě zabývají několika specifickými typy zelených ploch, jako jsou přírodní

rezervace. Jak bylo zdůrazněno v anketě Walterta a Schlapfera (2010), měření a definice

zeleně v literatuře se značně liší, takže je obtížné porovnávat výsledky ve studiích a použít

studie přínosů pro aplikaci v jiné práci.

Kavka a Šindelářová ve své práci Funkce zeleně v životním prostředí z roku 1978

rozdělili zeleň na dvě skupiny. První skupinou je zeleň volné krajiny neboli rozptýlená

zeleň. Tato zeleň patří ke krajinným prvkům. Patří sem především jednotlivé stromy

a jejich skupiny, keřové porosty, remízky, stromořadí, doprovodná zeleň vodních ploch

a vodních toků, zeleň podél komunikací, porosty dřevin na mezích i na plochách

nevhodných k hospodářskému využití. Jde o přírodní prvky v krajině, které jsou

zachované nebo založené člověkem. Druhou skupinu tvoří rozsáhlejší a složitější účelové

výsadby. Jsou to například historické zahrady a parky, sadovnické úpravy veřejných

rekreačních ploch, příměstské lázeňské parky, ovocné sady, zahrádky rekreačních chat,
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ochranné výsadby kolem zemědělských a průmyslových závodů, porosty vysazované při

rekultivacích skládek nebo zakládané na vytěžených plochách, výsadby podél dálnic.

Městská zeleň je pojem, který se užívá v případech, kdy termín „rozptýlená zeleň“ nebo

„zeleň volné krajiny“ nevystihuje výsadby zeleně v souvislosti se sídlištěm, zejména

městem. Patří sem kromě parku, zahrad a uličních stromořadí v sídlištích i trávníkové

plochy a veškeré zahradnické výsadby včetně květin (Kavka, Šindelářová, 1978).

Podle definice EPA United States (Environmental Protection Agenci) je veřejná zeleň

každý pozemek, který je neobdělaný (nemá budovy nebo jiné stavební objekty) a je

přístupný veřejnosti. Veřejná zeleň může zahrnovat:

 zelenou plochu (pozemek, který je částečně nebo zcela pokrytý trávou, stromy,

keři, nebo jinou vegetací) - jsou to parky, komunitní zahrady a hřbitovy;

 hřiště,

 veřejné posezení,

 veřejné prostory.

Veřejná zeleň poskytuje rekreační oblast pro obyvatele a pomáhá zvýšit vzhled a kvalitu

životního prostředí (EPA, 2006).

Podle uvedených definic jsou veřejné zeleně prostory určené pro rekreaci a odpočinek.

Zvyšují také kvalitu života v městských oblastech a zlepšují městské prostředí. Městské

a venkovské zeleně jsou nejen parky nebo lesy - malé vegetační povrchy, ale také to jsou

osázené dopravní ostrůvky, a dokonce i květináče. Zelené plochy jsou zásadní pro

udržitelný rozvoj měst a jsou důležitou součástí moderního městského plánování

(Naturtipps, 2008).

Další definice zeleně podle citace Bulíře a Škorpíka (1987) ukazuje na zeleň jako živý

biologický systém,

který působí v každém prostředí polyfunkčně. To znamená, že nezávisle na člověku

ovlivňuje mnoha funkcemi v různé intenzitě jeho kvalitu. Cílenou produkcí pak můžeme

tyto účinky (funkce) usměrňovat.
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Funkce zeleně:

• tlumí teplotní výkyvy a poskytuje chlazení v horkých letních dnech,

• filtruje hluk a prach,

• poskytuje zázemí živočichům a rostlinám,

• přispívá k našemu blahobytu (Naturtipps, 2008).

2.1.3 Definice a ochrana životního prostředí v České republice

Zeleň je neoddělitelná součást krajiny a tedy i životního prostředí. Následující řádky proto

vymezí tento pojem.

Pro pojem životní prostředí existuje několik definic. Nejznámější z nich jsou:

1) definice dynamická od norského profesora Wika, přijatá na konferenci UNESCO v

Paříži v roce 1967:

"životní prostředí je ta část světa, se kterou je živý organismus ve stálé interakci, to

znamená, kterou používá, mění a které se musí přizpůsobovat",

2) definice tbiliská přijatá na konferenci v Tbilisi v roce 1979:

"životní prostředí je systém složený z přírodních, umělých a sociálních složek

materiálního světa, jež jsou, anebo mohou být s uvažovaným organismem ve stálé

interakci",

3) definice uvedená v našem zákoně č. 17/1992 Sb., o životním prostředí:

"vše, co vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je

předpokladem jejich dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména: ovzduší, voda,

horniny, půda, organismy. ekosystémy a energie",

4) definice uvedená v normě ČSN EN ISO 14001:

"prostředí, ve kterém organizace provozuje svou činnost a zahrnující ovzduší,

vodu, půdu, přírodní zdroje, rostliny a živočichy, lidi a jejich vzájemné

vztahy"(Remtová,2009).
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Rozdíl mezi přírodou a životním prostředím je v tom, že příroda má blíže ke kultuře

a životní prostředí patří mezi životní nezbytnosti. Ochrana životního prostředí vznikla

z ochrany přírody tak, že se mezi živočichy ohrožené lidskou činností dostal člověk sám.


[…]


Použití průměrné hodnoty metropolitní oblasti může výrazně přeceňovat nebo

podceňovat otevřeného prostoru v jednotlivých čtvrtích. Geoffrey a Butry(2011) se

zabývali podobnou studií, kde se zaměřili na vliv městských stromů na nájemní ceny

rodinných domů v Portlandu. Zjistili, že počet stromů podél silnic měl významný dopad

na nájemní cenu. Český zástupce Netušil ve spolupráci s Bolitzerem (2000) zjistili

pomocí studie, že veřejný park zvýšil hodnotu domů na prodej o 2262 dolarů. Ve stejné

vzdálenosti na golfovém hřišti se zvýšila prodejní cena domů o 3400 dolarů. Nicméně,

soukromé otevřené prostory a hřbitovy neměly statisticky významný vliv.

Obecný lineární model však nepotvrdil hypotézu o důležitosti vlivu ceny bytů na

vzdálenosti k městské zeleni. Hypotézu, která zněla: „kvalitní přírodní zdroj zvýší cenu

bytů“ tak lze zamítnout. Stejný výsledek jako má tato diplomová práce, má i práce

Müllerové (2012), která zkoumala analýzu vlivu hluku na cenu bydlení v Brně. Důvodem

může být rozhodující cena bytu. Lidé při výběru bytu zohledňují polohu ve vztahu

k centru města, podmínky parkování, vzdálenost školy a celkovou dopravní dostupnost,

ale nejdůležitější je vždy cena bytu. I když bude dům postavený v zeleni a srovnatelný

dům bude splňovat předchozí kritéria a bude levnější, naprostá většina zájemců zvolí nižší

cenu. Na výsledky má vliv i vývoj ekonomické situace, který je ale v krátkém období, za

který se výpočty prováděly zanedbatelný. Nezávislost ceny bytů na přístupu k městské

zeleni konkrétně na sídlišti Máj může být způsobena problémy soužití početné komunity

sociálně slabších, jejíž většinu tvoří Romové a která na sídlišti žije. Na sídlišti Máj podle

primátora Juraje Thoma je toto místo z hlediska veřejného pořádku a bezpečí ve městě
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nejdramatičtější. Podle výsledků ankety iDNES.cz o Hrůzu Jihočeského kraje obsadilo

první místo právě Českobudějovické sídliště Máj. Podle mého názoru park Na Sadech

není brán jako odpočinkové místo, kde by lidé trávili hodiny svého času. Osobně jsem

neviděla nikoho, kdo by v těchto místech uspořádal picknik. Park je spíše vnímán jako

zpříjemnění cesty do centra města a jako místo venčení psů.
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5 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala metodou hédonické ceny se zaměřením na závislosti

ceny bytů a městské zeleně. Cílem bylo analyzovat vztah ceny bytů a přístupu k městské

zeleni pro vybranou lokalitu města, jako podkladu k zjištění hodnoty městské zeleně. Cíl

práce byl tedy splněn. V první kapitole byla definována zeleň, její rozdělení, a protože je

zeleň neoddělitelná součást krajiny a tedy i životního prostředí bylo definováno životní

prostředí a její kvalita. Byly zmíněny i právní předpisy ohledně životního prostředí

a posouzení důležitosti životního prostředí. V části ekonomického oceňování v oblasti

životního prostředí jsme se dostali k metodám oceňování životního prostředí a tedy

i k hédonické metodě ceny. Část hédonické metody ceny popisovala svoji historii, použití

a pro tuto práci důležitý přístup hédonické metody k hodnocení bydlení. V metodice

práce byl popsán postup, jakým byla analýza praktikována a vysvětlovala některé

proměnné v praktické části. V části metodika byly vlastnosti nemovitosti rozděleny na

strukturální proměnné a vlastnosti okolí a na environmentální proměnné. V analýze dat

byla lokalita rozdělena na specifické části a jednotlivé části byly charakterizovány.

Následovala samotná analýza dat. Vliv ceny bytů na přístupu k městské zeleni byl

analyzován prostřednictvím obecného lineárního modelu v souladu s pravidly metody

hédonické ceny. Vliv byl analyzován jak na celou oblast, tak i na porovnání obou lokalit

– Máj a Na Sadech. Obecný lineární model však nepotvrdil hypotézu o důležitosti vlivu

ceny bytů na vzdálenosti k městské zeleni. Analýza dat tedy ukazuje, že životní prostředí,

v této práci městská zeleň, neovlivňuje ceny bytů. Tuto práci by bylo dobré opakovat, až

se realizuje vítězný návrh podoby Parku Čtyři Dvory autorů Petra Veličky, Davida

Prudíka a Markéty Veličkové. Park byl navržen jako nástup do krajiny, řeší vegetaci

a přibydou hřiště, stezka a kavárna, ze které bude vidět na celý široký prostor. Je zde tedy

pravděpodobnost, že tento projekt změní závislost městské zeleně na ceny bytů.
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I. Summary

This diploma thesis deals with the Hedonic price method which focuses on dependence

the apartmens and urban greenery. The target was to analyze the relationship between

prices of flats and access to urban greenery for the selected location city as the basis for

the determination of the value of urban greenery. The target was met. In first chapter was

defined green and its distribution. In part of economic valuation in location environment

we got to the methods valuation environmnent and therefore to the Hedonic price method.

The part of the Hedonic price method described its history, usability and access of the

Hedonic method to assessment of housing which is very important for this thesis.

Methodology of work described procedure how the analyze was practiced and explained

some variables in the practical part. The location was devided to specific parts and

individual parts was characterized in data analysis. Influence of the prices apartments in

access to urban green was analyzed through a general linear model in accordance with

the rules of Hedonic prices method. However the general linear model did not confirm

the hypothesis about importance influence the prices apartments in access to urban green.

So the data analysis shows that environment, in this diploma thesis - urban green, not to

affect the prices of flats.

Keywords: hedonic price method, urban greenery, apartments
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