Posudek oponenta diplomové práce

Autor práce (jméno a příjmení) Martina PETRÁKOVÁ
Název práce Ceny bytů v Českých Budějovicích v závislosti na přístupu k městské zeleni (cenová mapa)
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KSR
Vedoucí práce Cudlínová Eva, doc. Ing. CSc.
Oponent Irena Zemánková, Ing. CSc.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **50 %**
2. Logická struktura práce **25 %**
3. Naplnění cíle práce **50 %**
4. Metodologický postup **50 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **25 %**
6. Praktický přínos práce **50 %**
7. Práce s literaturou **50 %**
8. Formální stránka **25 %**

Závěr

Výsledek: **42.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Metody oceňování životního prostředí jsou předmětem sporů a diskusí jak mezi ekonomy a ekology, tak i uvnitř těchto skupin. Hedonická metoda, je jednou ze tří metod, které využívají poptávkovou křivku, patří sem ještě metoda dopravních nákladů a metoda podmíněného oceňování. Všechny tři metody mají svůj původ v USA, hedonická metoda se však od dvou předchozích metod liší tím, že nevznikla účelově jen pro oceňování životního prostředí, ale byla původně používána pro automobilový průmysl.

Autorka použila v práci hedonickou metodu oceňování ve standardním případě oceňování vlivu zeleně na cenu bytů. Vybrala si dvě odlišné lokality v jednom městě – centrum města a sídliště. Domnívám se, že by bylo dobré zdůvodnit právě výběr těchto lokalit. Práce obsahuje poměrně bohaté citace zahraniční literatury, ovšem jazyk celé práce a především pak částí, které se týkají zahraničních zdrojů, jsou formulovány velmi neobratnou češtinou. Jazyk práce a nedostatečné využití výsledků a jejich interpretace snižují celkové vyznění práce a její teoretickou hodnotu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- 1) Jaké jsou hlavní nedostatky metody hedonické ve srovnání s metodami CVM a „travel cost“, které také používají poptávkovou křivku?
- 2) Proč byly v práci vybrány právě lokalita panelové sídliště a centrum města a ne dvě lokality s podobnějšími charakteristikami - třeba dvě sídliště?
- 3) Proč jste v oceňování nepracovala s delší časovou řadou? Vliv posledních událostí na sídlišti Máj se mohl vyeliminovat.

Datum: 13.05.2014

Podpis oponenta diplomové
práce